
VACINAÇÃO CONTRA A POLIOMIELITE
ACONTECE NESTE SÁBADO (14)

 Neste sábado (14), a 
Prefeitura, por meio da Se-
cretaria de Higiene e Saú-
de,  vai imunizar crianças 
com idades entre zero e cin-
co anos contra a Poliomie-
lite, doença que também é 
conhecida como Paralisia 
Infantil. 
 A Secretaria de Hi-
giene e Saúde informa que 
nesta data  promoverá um 
atendimento especial à po-
pulação, mantendo abertas 
as Unidades Básicas de Saú-
de (UBS) e Postos do Pro-
grama de Saúde da Família 

(PSF), das 08h às 17h.
 Além disso, a vacina-
ção vai acontecer em es-
colas e pontos estratégicos 
da cidade, e serão dispo-
nibilizados carros volan-
tes que vão circular entre 
os bairros mais afastados, 
a fim de facilitar o acesso 
dos munícipes à vacina.
 Esta é a segunda fase 
da campanha, visto que 
a primeira ocorreu no dia 
12 de junho, e  as crian-
ças que foram imunizadas 
na época devem se vacinar 
novamente. 

 A Secretaria de Higiene e Saúde vai disponibilizar 
postos de atendimento em diversos pontos da cidade



02

Secretaria de Governo
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI

Secretaria de Administração 

PORTARIAS

DECRETO Nº 4.707, DE 05 DE AGOSTO DE 2010.
(DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES EM PONTOS DE ESTACIONAMENTO DE TÁXI NO MUNICÍPIO.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
DECRETA:
Art. 1° - A partir da publicação deste Decreto, ficam extintos os pontos de estacionamento de táxi situados na Av. André 
Cavanha, Vila Dr. Cardoso e na Praça Lions Club, Vila Nova Itapevi.
Art. 2º – Os permissionários lotados nos dois pontos extintos acima citados ficam realocados no ponto nº09 (Shopping), 
localizado na Rua Vereador Paulino Lanzilo, esquina com a Av. Cesário de Abreu, criado pelo Decreto Nº3306/1999.
Art. 3º - O ponto nº09 (Shopping), passa a ter como lotação máxima 12 (doze) vagas rotativas, a serem preenchidas 
por sistema de rodízio, que será organizado pelo Conselho Municipal  de Transporte Coletivo de Itapevi, criado pela Lei 
Municipal Nº787/1988.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 05 de agosto de 2010.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 05 de agosto de 2010.

DR. VICENTE MARTINS BANDEIRA
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS INTERNOS E JURÍDICOS

CONVOCAÇÃO
Concurso Público nº 01/09

 P. M. Itapevi – Proc. Nº 02665/09 – Concurso Público nº 01/09 – (Provimento dos Cargos de Fisiote-
rapeuta Geral e  Professor CL4 (Português)).   
 O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relaciona-
dos nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento dos cargos da Prefeitura do Muni-
cípio de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, 
Itapevi/SP, no prazo de 05 (cinco) dias úteis), sob pena de deserção. Itapevi, 13 de Agosto  de 2010.  

Roberto Camal Rachid – Secretário de Administração.

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO 03/2010
CONEXÃO JOVEM

 “P. M. Itapevi – Proc. Nº 03595/2010 – Processo Seletivo 03/2010 – CONEXÃO JOVEM – O Secretá-
rio Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS, conforme listagem abaixo. Os classificados 
deverão comparecer junto à Secretaria da Educação e Cultura, Rua Dimarães Antonio Sandei, nº 123, Vila Nova, Itapevi/
SP, entre os dias 16 e 17 de agosto de 2010, no horário das 09:00h às 16:00h , sob pena de deserção, munidos 
de:“
- 1 Foto 3x4;         
- Declaração Escolar que comprove estar matriculado no Ensino Médio Regular ou Técnico em institui-
ção pública de ensino;        
- RG ( Cópia e original );        
- CPF( Cópia e original );        
- Comprovante de endereço ( Cópia e original ).

Roberto Camal Rachid – Secretário de Administração.

Secretaria da Finança
NOTIFICAÇÃO DE LIBERAÇÃO DE RECURSOS

 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI, ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART.2 DA LEI FEDERAL Nº 
9.452/97, EM CONFORMIDADE COM O DECRETO MUNICIPAL NÚMERO 3.068, DE 01DE JULHO DE 1997, NOTIFICA      
OS PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DE TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS COM SEDE  DO MU-
NICIPIO  DE  ITAPEVI,  QUE  O BANCO  DO  BRASIL LIBEROU RECURSO AO MUNICIPIO NO VALOR DE R$ 2.112.127,00  
(DOIS MILHÕES CENTO E DOZE MIL CENTO E VINTE E SETE REAIS), O QUAL ESPECIFICAMOS ABAIXO.

RETIFICAÇÃO – Convocação para Exame Psicotécnico
 A Prefeitura do Município de Itapevi RETIFICA a PUBLICAÇÃO da Convocação para o exame psicotécnico 
publicado na edição n° 83 de 06/08/2010 do D.O.I, apenas o nome do convocado: na classificação 39° da listagem geral 
leia-se corretamente Adriana Belisário de Sales Espinosa, de acordo com a classificação final publicada em  18/06/2010.
Itapevi, 09 de Agosto de 2010.

Roberto Camal Rachid
Secretário de Administração.

CONVOCAÇÃO -  Exame Psicotécnico
Concurso Público nº 01/10 Guarda Municipal Escolar

 P. M. Itapevi – Proc. Nº1236/10 – Concurso Público nº 01/10 Guarda Municipal Escolar
 O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, que deverão 
comparecer na Sede da Guarda Municipal de Itapevi, localizada na Estrada do Itaqui, 81 - Bairro do Itaqui, no dia 
18/08/2010 das 9:00hs às 12:00 hs, para agendamento do exame psicotécnico. 

Roberto Camal Rachid – Secretário de Administração.



Secretaria de Higiene e Saúde

03

Roberto Camal Rachid – Secretário de Administração.

  Maria deFátima Paulino Dr. Fabio dos Santos Amaral
     Chefe de Tesouraria Secretário de Finanças

ITAPEVI SP, 10 DE AGOSTO  DE 2.010

               NOTIFICAÇÃO DE LIBERAÇÃO DE RECURSOS
 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI, ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 2 DA LEI FEDERAL Nº 
9.452/97, EM CONFORMIDADE COM O DECRETO MUNICIPAL NÚMERO 3.068, DE 01 DE JULHO DE 1997, NOTIFI-
CA OS PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DE TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS COM SEDE DO 
MUNICIPIO DE ITAPEVI, QUE A NOSSA CAIXA NOSSO BANCO, LIBEROU RECURSO AO MUNICIPIO NO VALOR DE  R$ 
33.965,00 (TRINTA E TREZ MIL NOVECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS) , O QUAL ESPECIFICAMOS ABAIXO.

  Maria deFátima Paulino Dr. Fábio dos Santos Amaral
     Chefe de Tesouraria Secretário de Finanças

ITAPEVI SP, 10 DE AGOSTO DE 2.010

AUDIÊNCIA PÚBLICA
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI convida a população a participar da Audiência Pública destinada 
à demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do Município – 2º Quadrimestre de 2010, atendendo ao 
disposto no artigo 9º. §4º da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, que se realizará no dia 30 de setembro de 2010, 
às 16 hs 00, na Câmara Municipal de Itapevi, sito a Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 – Vila Nova Itapevi.

Fábio dos Santos Amaral
Secretário de Finanças

AUDIÊNCIA PÚBLICA
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI convida a população a participar da Audiência Pública sobre a Lei Orçamen-
taria Anual de 2011, que se realizará no dia 23 de setembro de 2010, às 16 hs 00, na Câmara Municipal de Itapevi, sito
a Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 – Vila Nova Itapevi.

Fábio dos Santos Amaral
Secretário de Finanças

MEMORANDO N° 1020/2010
EDITAL- NOTIFICAÇÃO DE MPL ( MURO, PASSEIO E LIMPEZA)

 Pelo presente edital, em cumprimento ao disposto no art.15 da lei 1790 de abril de 2006, ficam NOTIFICA-
DOS os contribuintes dos imóveis para a Execução de Muro, Passeio e Limpeza, deste Município, constantes da lista anexa, 
afixada neste quadro de Editais da Prefeitura Municipal de Itapevi. Após o prazo de publicação deste Edital, que é de 30 
(trinta) dias contados a partir de 19 de abril do corrente ano, todos os CONTRIBUINTES relacionados serão considerados 
regularmente NOTIFICADOS.

 Itapevi, 13 de agosto de 2010.
Divisão Técnica de Controle de Autos de Infração

Secretaria Municipal da Receita

   Luis Eduardo G. Perrone                                   Sonia Maria Munhoz Wakim
Secretário da Receita                                               Chefe de Gabinete

Secretaria da Receita

Departamento de Vigilância em Saúde:
O Diretor do Departamento no uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no § 1º do artigo 
19, e artigos 24 e 28 da Portaria CVS 01/2007, no artigo 596 do Decreto Estadual 12.342/1978 e artigos 
9º, 10 e 142 da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do Estado de São Paulo), torna Público:
A LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO:
Razão Social: Bar e Empório Z.R. Ltda – ME(AIF nº 1655) – Processo nº 18518/10, Jacir Garcia das Neves(AIF nº 1619) 
– Processo nº 18519/10.
A LAVRATURA DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE:
Razão Social: Lailton Costa Macedo ME (AIP nº 1640) – Processo nº15899/10, Drogaust Ltda (AIP nº 1594) – Processo 
nº 11977/10, Droga Mires (AIP nº 1595) – Processo nº 16896/10, Carmosina Soares Campos Itapevi - ME (AIP nº 1512) 
– Processo nº 4490/10, Alessandra Maronka de Oliveira (AIP nº 1150) – Processo nº 7193/10.
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRAZO:
Razão Social: Mercearia e Pães Taparica - ME – Processo nº 17720/10, Sobhie Ahmad Saleh - ME – Processo nº 
17613/10.
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PETIÇÃO NUMÉRICA DA PORTARIA 344/98 REFERENTE RECEITUÁ-
RIO B1. 
Razão Social : Intermédica Sistema de Saúde S/A – Processo             nº 3092/09.  
INDEFERIMENTO DE DEFESA CONTRA AUTO DE INFRAÇÃO/ 
RECURSO CONTRA AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE:
Razão Social: Padaria e Confeitaria Lider de Itapevi (AIP nº 1612) – Processo nº 11359/10, Drogaria e Perfumaria Central 
de Itapevi         (AIF nº 1585) – Processo nº 16670/10.

Dr. UBIRATAN CARVALHO PEREIRA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

RETIFICAÇÃO – Convocação para Exame Psicotécnico
 A Prefeitura do Município de Itapevi RETIFICA a PUBLICAÇÃO da Convocação para o exame psicotécnico 
publicado na edição n° 83 de 06/08/2010 do D.O.I, apenas o nome do convocado: na classificação 39° da listagem geral 
leia-se corretamente Adriana Belisário de Sales Espinosa, de acordo com a classificação final publicada em  18/06/2010.
Itapevi, 09 de Agosto de 2010.

Roberto Camal Rachid
Secretário de Administração.

Secretaria de Meio Ambiente
“Empreendimento:
Implantação do Aterro de Resíduos Sólidos Classe II A do Município de Itapevi. Torna público que re-
quereu na CETESB  a Licença Prévia – LP para a implantação de Aterro de Resíduos Sólidos Classe II A, 
gerados nas Obras de Micro e Macro Drenagem de Rios e Córregos do Município de Itapevi. 
Localização: Estrada da Servidão (atual Alameda Vicente Cocozza), Nº. S/N
Bairro – Sorocabana – Cidade: Itapevi – Estado: SP - CEP: 06600-000.”



04

SECRETARIA DA RECEITA REFORMULA ATENDIMENTO 

 Com o intuito de 
melhorar o atendimento 
e proporcionar melhor 
comodidade às centenas 
de pessoas que passam 
pelo local diariamente, 
o setor de atendimento 
da Secretaria da Recei-
ta, passou por uma re-
formulação, ganhando 
mais espaços e um novo 
layout.
 Após a mudança, 
os atendimentos estão 
centralizados, evitando 
que as pessoas transitem 
pelo prédio - onde está 
localizada a Secretaria - 
para receber atendimen-
to ou informação.
 A população en-
contra no setor os aten-
dimentos de serviços de 
fiscalização de posturas e 
tributos, cadastro imobili-

ário (atualizações), cálcu-
lo do Demutran e recolhi-
mento de taxas diversas.
 De acordo com os 
dados fornecidos pela 
Secretaria da Receita, em 
média, são feitos 4 mil 
atendimentos por mês 
e passam pelo departa-
mento cerca de 200 pes-
soas por dia.

Setor ganhou mais espaços e novo layout, facilitando o acesso do contribuinte

Local: Avenida Presidente Vargas, 405 
Jardim Christianópolis


